Arc⁹ veri⁹ flacc⁹ grāmati⁹ octauiani tempo
rib⁹ claruit De Valerio La cxiii
Aleri⁹ maxim⁹ octauiani tempore claruit Hic
librū edidit de factis et dictis aliquorū morallib⁹s
qui apud gentiles rōgnos et grecos habebāntur fa
mōs et illustres addens ex propriis quedā ad uīs
tutū cōmendationes et uictoriū detractiones pertinē
tia luculēto sermōe ex quib⁹ pesca hic illerto sūt len
to gradu ad videlicā sui dīuina procedit tra tardiss
temqz sui granitate compensat dulcedo uite et mul
ta facere et pati turpiter cogit humane imbecil
līratī gravissimum est necessitas Quid prodest

foris eē strēnum si domi male vñstur Illa patria
tuta ē que uirib⁹ suis imponit modū. locupletē fa-
cīt hominem nō multa possidere s̄ modica desidera-
re. nulla tā molesta felicitas ē que malignatis dē-
tes uitare possit. Aliens incōmodis suorū adhuc ex-
pertes insultat. Optima vñdex insolentie varietas
conditionis. Eloquētie ornamenta in pronunciatio-
ne acta et cōuenienti corporis motu consistunt. Qui-
bns enim se iūstruxerit tris⁹ modis homines aggredit
sunt sc̄ aures eorum penetrādo: oculos demulcen-
dorū mōs inuadēdo

De Lalciteco pbō Cap. xv.

Elcitecus pbūs ut ait Isidor⁹ libro etymolos-
giarum miris apud grecos laudibus extollitur
q̄ tantos libros ediderit quantos quisq; nostrū ali-
enos scribere propria manu vix possit

De Quintiliano poeta Cap. xvi

Quintilianus poeta qui tēpore galbe imperato-
ris claruit ab hispania romā uenit et publicā
scolā ibi tenuit. Hic scripsit libros de oratoria insti-
tutione. viss. Itē librū caesarum. De quibus libris
pauca excerpta hic posita sunt. De oratoria instituti-
one. vtinā librorū nostrorum mores nō ipsi prode-
remus. Infantis statim delictis soluim⁹. mollis edu-
catio quā indulgentiā uocam⁹ omnes nervos men-
tis et corporis frangit. Consuetudo ē certissima lo-
quendi magistra. vtendumq; plano sermone ē ut mi-
nimo cui publica fama ē uisitatis ei⁹ tutius vñmūr.
Idem secundo libro. nō ē estimādum cuiuscūq; etat-
tis sit. s̄ quātum in studiis sā effecerit. Carendum ē
non solum vicio turpitudinis sed etiam susptione .

Ingenia puerorum nimis eruditionis severitate desciuntur et desperant et dolent et nouisse oderunt: Et quod marime nocet dum omnia timore uel conatur Aliena vicia quisque reprobandi mauis est sua: ne tenebas quod effici non possis. Idem in libro quinto Princeps qui vult omnia scire necesse habet multa ignorare. Tantundem est de auro quod habet et quod non habet. Uiscosa iactatio fert audientibus nullo modo fastidium sed plerumque odium. Fortuna pene omnia decent. Palcerrimi operis studio vacare mens nisi ab omnibus viciss libera potest. melius certe suadebit aliquis prius persuasus habet. Idem in libro causarum. Christus hominis libertas est oculos perdidisse. Oculi sunt per quos paupertates ferre non possumus. Oculi tota nostra uis est. si nos in omnia uiclia precipitare ministrari: ademam et concupiscitur. Omnis temeritas animorum calamitate corporis frangitur et confrigescunt undique mentem quos non explicata miseria memborum. non habet causam loquendi cui credi non posse subire omnium membrorum fides omnis sermonis auctoritas. De Statuero. Co. capi.

Iustitia publica iniurias trahens imperio: ut dicitur in politice libro IV. fideliter in lege civile et in verbis luculentius et in sacro moysi et annib[us] arbitris facta ut facili trahant. Intraeunt enim in imperio publico auctoritati. Dic iustitiam publicam et cunctam de constitutione publica: cuius uerbi sensu. iustitiae auctoritois iustitio. in quo auctoritas publica permoderetur et permoderatione qui iustitiae auctoritatem excoligemus. Et hoc

st et pulcherrimū libri de patientia Trajano aenez
auditoris suo ad imperiū sublatō hęc verba scripsit.
Plutarc⁹ trajano salutē. modestiā tuā nouerā nō op
petere principatum quem tamen semper morū ele
gantiā mereri studiūt̄ qui quidē tanto dignior su
discari⁹ quāto a crīmīne ambitionis videris esse re
motior. tue itaqz uirtutis congratulor et fortunę si tas
men recte gesseris que probe meruisti. Alioquin te
persculis et me detrahentis linguis subiacere nō du
bito; cum ignauiam Imperatorum romā nō ferat et
sermo publicus delicta discipulorum refundere so
leat in preceptores. sic Geneca neronis sui discipu
li merito detrahens carpitur linguis adolescentium suorum temeritas in quāntillans refunditur.
Et Socrates in pupilli suum fuisse clementior cri
tur Tu vero quod vis rectissime geres si non receſſe
ris at eipso. si primū te cōposueris illa tua omnia dis
posueris ad uirtutē: recte tibi procedent universa.
politicē tibi constitutionis maiores tibi vires scul
psi Cui si obtemperas plutarci tibi viuēdi habebis
auctorem Alioquin presentem epistolā testez in uoco
qz ad pernicē imperiū nō perges auctore plutarco
Hic plutarci p̄cipib⁹ quatuor conatur iigerere. s.
reuerentiā del. cultum sul. disciplina officiālū. potes
tarū effectū. et protectionē subdistorum Idēz p̄m̄r
c⁹ ut dicitur i libro de nugis p̄borū seruū habebet
bonūnē neqz et cōrum acē s̄ liberalib⁹ disciplinā
eruditissimum. cōrigit aut̄ ut ei nescio p̄modū tunica
detrahi cedeqz suberz loco ceperet illa perverari du
rissime. cū tamē culpe incideretur dicensc̄ nichil de
liquisse. postremo cū uicib⁹ proficeret rogādōnenī

dociferare cepit: et inter uerbera sua et oblungato
ria loquendo non sita sebabere plutarci ut probum dece
ret. Irasci turpe esse ei presertim qui de malo iure se plus
dissertauerat: libriusq; pulcherrimus de parsena scrip
serat. adissebat enim probosum qd disciplina morib;
ipugnabat. qui metis ab integritate prolopus effu
sus et prouolutus in plurimis vulneraret inoxius
culpis seu plagis. Ad hoc plutarci lucte et leuster et
summa animi grauitate est. nesciisq; populis tibi
irasci videor. Est ne ira mea si a me debitis recipio
ex vultu ne meo aut ex voce aut ex colore an salte ex
verbis ira me corrupti intelligi aut corrupti miseri
quidem neque oculi ut opinor truces sunt nec turbidae ne
que inaniter clamor neque in spuma ruboreq; seruesco.
neque pudenda disco aut penitenda. neque omnino trepido.
ira aut gestio. nec ois quippe nescio iras signa sole
re est. Et simul ad eum qui cedebat querens. Inter in
quit dum ego et tu hic disputam huc age et sine ira
cuidia mea seruit et cunctum acie insquic doceas qd obliu
care.

De Plinio

Capt. cxviii
linius secundus nocomen. orator et historiogra
pb; insignis claruit tempore Trosani impera
toris. Huius plurima extant opera malu ingenii. In
beralibus enim studiis maxima opera dedit. Scri
psit enim bella ois que vno cum romane genti inue que in
terib; volum inib; comprehendit. Et scripta moralis
historie libri 20. cap. 111. quos operatos. Et passim
discepit. Scriptis ad diversos episcopos occulit. fuit ei
in equestri milite fiducior. valde et procuratissi
meritas et continua integre administravit ad hoc ab

imperatoribus constitutas. Hidēs esse per tractam
imperatoris precepta malitiam suam christianorum
opprimi ac trucidari cōpassione permot ad imper
atorē revulit: quid summus bonū nullā quotidie
obtruncabātur i quib⁹ omīno nichil depeccē debat;
tū sceleris admittant nec aliquid contraria romani
legib⁹ gestum. nūl q̄ sate lacanorū ymaginatio cri
mina apud eos illicita haberet et arceri personas fac
ueniebantur. Cetera vero secundū leges cōmune
agebantur. Tunc Trajan⁹ decrevit ut christiani nō
quidem requireretur: si si qui inciderent pauciterentur.
Ex dictis plū ad carballantū i epistola antea mā
gnitudo ad ostentationē omnia vero ad cōscientiam
refert. Recteqz facili mercede non ex populi servōe
sed ex facto perte Idē i epistola adducto libro q̄c
tibi mīl adnota que pataveris corrigēda. Hic enī
magis credā cetera tibi placere si quedā cognome
ro displicuisse. Idem in epistola ad nosū magnū et
maximum dum vita supēre estitamus ut mors q̄
paucissima que abolere possit inneniat.

De ptolemeo

Capitū. crī.

Zolemeus pblio pbendens in tempore Adriani
imperatoris in geometria et astrologia clarissi
mus fuit. Ipse enim plus addidit in astronomia q̄
est id totū quod ētē scriptū inservit. Fuitq; edacans
alexandrie et cum instrumentis astronomiis obser
vauit astra. Habilissim⁹. est in alexandria et in rbo
do. Hic composuit multos libros sc̄i libri q̄i voc
catur almagest⁹ de scientia stellarum et motis celestium
corporum. Item de indicis quadruplicis.

Item librum qui dicitur centiloquiu. Hic non fuit
vnuus de regibus egipciis qui ptolemei vocati sunt: sed
ptolemeus fuit nomine eius regalis titulo carens. Vixit
autem annis. lxxxviii. De proverbiis et moribus
hec notabilis hic scripta sunt. Iosiphe et qui suscipi-
us quidem ignorat. Cu aliquis libri placet ad hoc
deductus est ne ira dei super ipsum sit. In bonis que
nobis a deo conferuntur bonitatem largitorum con-
sidera. in malis autem purgationis que remunera-
tionis bonitatem attende. Quod magis sibi appropri-
quaveris bonum cu augmento operare. Pasper non
est qui suo intellectu dominatur. Qui inter sapientes
humilior est sapientior existet. Sic ut locus profundior
et ceteris lacunis aqua copiosior est. non differas nis-
si cum eo qui ueritate concedit. nec respondetas nisi
a te querenti consiliu et cupide recipiente. Tunc co-
silium ne committas ei qui secretum propriu non ce-
lauit. Qui in mundo permanere vult cor patiens ad
ueritatem preparat. Qui per alios non corrigitur:
per ipsum alii corrigentur. Inter alios aliorum est qui
non carat in cuius manu sit mundus. Lectari inuidi-
bominis uidetur et alterius boni ablatio sit sibi bo-
num. Qui in dignitate sua non extollitur parum in ei
amissione tristatur. Qui in mendacio confidit circa
deficiet. Ultime promissiones hominum sunt caue-

De Secundo

Ecundus phis athenis claruit tempore Adria-
ni imperatoris. Qui philosophatus est omni tem-
pore silentium seruans et pythagorica uita docens
Lensa ante eius raciem mentis fecit hoc. Cum adhuc
parvulus esset missus a progenitoribus ad discender-

et cum in scholis eēt mortuus ē pater eius. Adiūte
autem in scholis aliquandoq; omnis mulier fornit
castris eēt et impudica. Tandem post multos annos
remaneant in patriam suam omnem gerens peregrini-
nandi consuetudinem baculum et pergam secum fes-
ten: coma capitis et barba prolica. Hospitatus est
aut̄ in domo propria nemine domesticorum ipsam
agnoscente neq; etiam propria matre. Volens ergo
probare de mulieribus si forte verum eēt quod au-
dierat vocavit vñā de ancillis promittens ei decez
auricos si persuaderet matris condonare sibi. ac illa
consentiens ancille. vespere fecit eū ad se introduci
Cumq; illa estimaret se cum illo carnaliter commis-
ceri debere. Ille uelut propriā matrem amplectēs
inter ubera illius dormiuit usq; mane. mane autem
cum vellet egredi et discedere. Illa apprehendens
eum ait. ut me temptares hoc fecisti. qui dixit nequa
q; domina mater. neq; enim dignum ē illud vas re-
ingredi unde exiui. Illa uero sciscitata quādā esset.
respondit. Ego sum Secundus filius tuus. Illa er-
go recognoscens in semetipsa et non ferens confusio-
nem exanimata ē Secundus vero sesēs q; propter
loquelam suam mors matris continguisse. hanc a se in
posteriorum exegit penam ne ampliō loqueretur. et sic
usq; ad mortem taciturnitatem seruabat. Circa ve-
ro idem tempus anno domini. cxv. Adriani impera-
tor uenit̄ athenas audire de illo euq; ad se veni-
re faciens prius eum salutans. Ille autem tacuit.
Tunc admiratus ait. loquere philosophē ut a te ali-
quid discamus. Illo aut̄ in proposito silentii perse-
uerante dixit Adriani tripano. fac ut pbūs vnu vers-

bum loquatur nobis Tripanus autem uocans spiculatorem ait Hunc p̄būm nolentem loqui īmpētōri vīuere nolumus Adduc eum et torque. Adriānus deniqz spiculatorem latenter euocans ait. Per suade ei in vīa ut loquatur. Si persuasus responde rit decollabis eum. si vero non responderit deduc eum ad me. Ducebatur Secundus ad locum tormētorum Lui spiculatōr dixit O Secunde quare facēs morieris loquere et vīue. Secundus autē uitā par uīpendens mortem tacitus exspectabat Spiculatōr deducens eum ad locum destinatum ait Excede cer uīcē et suscipe glādium. Ille autem extendenoscer uīcē vitam posposuit silentio Apprehendens ergo eum duxit ad Adrianum dicens. Secundus usq; ad mortem tacuisse Tunc Adrianus admiratus constat cīam p̄bīlosopbi dixit ei. que lex ista silevit quaz tibi proposuisti vt nullo modo solus potest humēs tabulam et dicens scribe et saltē manū tua loquere qui scripsit in hunc modum Ego quidem adriane nō te tīmeo sed quia p̄ncēps huius temporis videris existere. me quidem occidere potes sed vocis mee proferende nulla tibi potestas est. Adrianus autem legens ait. bene excusat es sed ad hoc tibi problemata propono ut ad ea mihi respondas. q̄dorū primum. quid est mundus. Ille respondit. mundus est incessabilis circuitus: spectabilis supeller. theorema multiformis: eternus terror: circuitus non sine errore. quid ē oceanus. māndi amplexus terminus coronatus vinculis vñuerse nature circūcurſ orbis suulentaculum et andacia vīe līmes terre diuisio regorum hospitium fluviorū fōs bimbris refugii